ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 161/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Obras, à Secretaria
Municipal  de  Agricultura,  e  os  respectivos  fornecedores  Osvaldo  Dias  da  Silva  LTDA  (CNPJ:
00.851.016/0001-08),  ITHASERV  PRESTADORA  DE  SERVICOS  EIRELI  (CNPJ:  13.220.122/0001-35),
KUHRA  -  PRESTADORA  DE  SERVICOS  E  TERRAPLENAGEM  LTDA  (CPNJ:  17.180.557/0001-54)  e
ARTEFATOS  DE  CIMENTO  RAIMONDI  LTDA  (CNPJ:  80.738.016/0001-35)  requerendo  as  seguintes
informações:  A  respeito  do  pregão  eletrônico  272/2022  que  possui  como  objeto  a  “contratação  de
empresas  prestadoras  de  serviços  de  manutenção  pavimentação  em  vias  urbanas/rurais  e  de
infraestrutura junto à Secretaria Municipal de Obras e os CAC’S" questiona-se: 1) Em relação ao item
3.2.1  que  dispõe  sobre  a  manutenção  preventiva  das  vias:  a)  Quais  atividades  de  manutenção
preventiva  já  foram  realizadas  pelas  contratadas  desde  o  início  da  vigência  dos  contratos  até  o
momento atual (especificar se foi de roçagem, pavimentação, drenagem ou qual outro tipo de serviço
foi executado)? b) Como são identificados previamente a possibilidade de desgaste, aparecimento de
vegetação  e  possíveis  defeitos  no  sistema  de  drenagem?  c)  Há  um plano  de  ações  periódicas?  Se
houver,  enviar  cópia.  Se  não  houver,  enviar  justificativa.  Especificar  os  itens  a,  b  e  c  por  empresa
contratada,  data  e  endereço  quando  houver.  2)  a)  Quantas  e  quais  solicitações  de  manutenção
corretiva  foram  feitas  pelos  fiscais  de  contrato?  Detalhar  o  tipo  de  solicitação  (se  é  pavimentação,
roçagem, drenagem ou em qual tipo de serviço foi realizado) b) Quantas e quais foram atendidas no
prazo de 96 horas? c) Qual a justificativa das que precisaram de prorrogação? d) Enviar cópia dos diários
de  execução  do  serviço,  juntamente  com  o  nome  dos  funcionários  que  executaram  e  dos  fiscais
responsáveis. E) Enviar cópia do relatório fotográfico dos serviços prestados (via e-mail ou outro meio
digital, se possível) Especificar os itens a, b, c e d por empresa contratada, data e endereço. 3) a) Por
quantos funcionários é composta a equipe de cada lote? b) Quais são as respectivas funções de cada?
c) Qual o custo total incluindo os encargos trabalhistas e demais adicionais, que cada empresa tem por
funcionário?  Especificar  por  função.  d)  Enviar  cópia  dos  holerites  dos  últimos  3  meses  de  todos
funcionários  contratados,  especificando  por  empresa  e  por  lote.  4)  Quais  são  os  equipamentos  de
proteção individual fornecidos a cada funcionário, por cada empresa contratada? 5) a) Quais os valores
gastos com manutenção dos equipamentos, combustíveis e transportes? b) E com insumos? Quais os
valores e quais foram consumidos? c) Quais os materiais utilizados e quais os valores gastos com estes?
d) Quais foram os demais gastos necessários à completa execução dos serviços? 6) Enviar cópia de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

planilha de composição de custos dos equipamentos e funcionários e planilha dos BDIs - Benefícios e
Despesas Indiretos. 7) Enviar cópia do cronograma e programação disposta pela Secretaria Municipal
de  Obras,  desde  o  início  da  vigência  do  contrato  até  o  momento  atual.  8)  A  manutenção  das
pavimentações  inclui  recapeamento  completo,  com  alinhamento  ou  somente  reparos  pontuais?  A
respeito do pregão 062/2023: 9) Qual o quantitativo já utilizado dos serviços de recalçamento previstos
no pregão eletrônico 062/2023? E qual  o valor unitário dos serviços? Especificar por item, conforme
descritos  na  planilha  de  orçamento  estimativo  (itens  1.1  a  1.13)  10)  Onde  foram  executados  os
referidos  serviços?  Especificar  por  data,  horário  e  endereço,  de  preferência  incluindo  relatório
fotográfico;  11)  Quantas  ordens  de  serviço  já  foram emitidas  e  quantos  boletins  de  medição  foram
realizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras?  Enviar  cópia  de  todas  ordens  de  serviços  e  boletins
desde o  início  dos  contratos  até  o  momento  atual.  12)  a)  Quantas  solicitações  de  munícipes  foram
recebidas  desde  o  início  da  vigência  deste  registro  de  preços?  b)  Quantas  já  foram  atendidas?  c)
Quantas estão em andamento? d) Quantas ainda aguardam atendimento? e) Quais são os canais de
comunicação para realizar esta solicitação? f) Quem pode realizar as solicitações? 13) O cronograma
físico-financeiro citado no termo de referência é elaborado após a emissão da ordem de serviço ou
trata-se de um plano de ações da Secretaria de Obras? Se for este um plano de ações ou houver um,
quais são os critérios utilizados para realização do mesmo? Enviar cópia de todos cronogramas físico-
financeiros já realizados do início do contrato até o momento atual. 14) Qual a composição da planilha
orçamentária da empresa contratada? Especificado por percentual utilizado na composição do preço e
separado por material e mão de obra. Outros questionamentos a Secretaria Municipal de Obras: 15) a)
As  manutenções  da  pavimentação  são  realizadas  exclusivamente  pelas  empresas  contratadas?  Ou
também são executados serviços através da Secretaria de Obras? Se forem, qual a equipe destinada à
execução, quais os serviços são executados e quais os respectivos pregões de compra dos materiais
para  manutenção?  16)  Quantas  obras  de  infraestrutura,  reurbanização,  restauração,  revitalização  e
pavimentação (não inclusos os contratos de manutenção de pavimentação) foram realizadas nas ruas
de Itajaí desde janeiro de 2021 até o momento atual? b) Quais já foram concluídas? c) Qual valor gasto
em cada uma das obras que já foi concluída? d) As que ainda estão em andamento, qual a previsão de
conclusão? e) Quanto já foi gasto em cada uma destas obras que ainda estão em andamento? Enviar
cópia dos editais e termos de referência de todas as obras referidas na letra a.

JUSTIFICATIVA:

Ao transitar pelas ruas de Itajaí é bastante comum deparar-se com buracos, com vegetações altas no meio da via,
assim  como  encontrar  pavimentações  e  calçamentos  que  claramente  necessitam  de  manutenções.  O  que  causa
muitos  transtornos  aos  moradores  das  regiões,  que  sofrem  com  a  falta  de  manutenção,  que  inclusive  provoca
acidentes, levando a danos materiais, como a necessidade de troca de pneus e em casos ainda piores danos físicos.
Alguns  moradores  utilizam de  recursos  próprios  na  tentativa  de  minimizar  estes  danos,  como colocando  areia  ou
pedaços de árvores nos buracos para sinalizá-los, mas nem sempre isto é suficiente.
E ao pesquisar a respeito das licitações e contratos da Secretaria Municipal de Obras, verificou-se que há 3 contratos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

oriundos do pregão 272/2022 que justamente preveem a manutenção das vias, não somente em caráter corretivo (ou
seja quando ocorre o dano), mas também preventivo. Além de um registro de preço para prestação de serviços de
recalçamento  em  diversas  localidades  do  município.  Portanto,  há  empresas  responsáveis  por  executar  e  pessoas
responsáveis por fiscalizar a manutenção da pavimentação de Itajaí.
Então, diante da situação das ruas do município e da existência de contratos, que deveriam garantir a manutenção
adequada destes locais, elaborou-se o presente requerimento. Cujo qual, faz uma série de questionamentos, como por
exemplo, a quantidade de serviços corretivos executados, se há algum tipo de plano de periódicas e os respectivos
custos da empresa. As informações solicitadas serão essenciais para verificar como está o cumprimento dos contratos
e auxiliar no entendimento de porquê Itajaí encontra-se na referida situação.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil